ꝑꝫmo relictũ e nob̃ exp̃imẽtũ mortis ꝫ ce/
 teraz penalitatũ i carne ad ꝑtinuũ exerci/
 cium ꝫ pugna: vt ꝑ victoriã talis pugne
 meream̃ coronã gl̃ie i futura b̃itudine.
 qꝫ nō corõabit nisi qui legitie certauerit.
 qꝫ si tolleret talis pugna: tolleret meri/
 tũ ꝫ corona martiꝫ ꝫ oĩuz iustoz. Et sic
 talis ꝑcupia ꝫ tales penalitates sunt bo/
 nis bone/et malis male. qꝫ istis cedũt in
 gl̃iaz: illis aut i penã eternã. Sc̃do sunt
 nob̃ relictẽ iste penalitates ꝑꝑter meritũ
 spei future refꝛectioꝝ. qꝫ si oꝛs baptiza/
 ti illico ꝑ baptismũ liberarẽtur ab huius/
 modi penalitatibꝫ ꝫ morte. tũc oꝛs cur/
 rerẽt ad baptismũ nō virtutis amore: ñc
 spe future refꝛectioꝝ: sꝫ vt illico libera/
 rẽtur ab huiusmõĩ mis̃ijs. Et sic oꝛs con/
 tẽnerẽt passiōez xꝑi: q̃ talẽ virtutẽ cõtulit
 baptismõ: ꝫ nullus curaret/ nec appetet
 futurã gl̃iam ex passiōe xꝑi ꝑmissaz. nec
 etiã peteret grã auxiliatiuã ꝫ ꝑꝑuatiuaz
 Et per q̃ns cotidie de nouo posset homo
 peccare sicut fecit adã. Tercio hoc fac/
 tũ e ad custodiẽdã et retinẽdã memoriaꝫ
 beneficiorꝫ ꝑ xꝑi passiõẽ receptorꝫ. nã si
 ꝑ baptismũ tollerẽtur oĩa ista penalita de
 ꝑnti. tũc oꝛs libati ab huiusmõĩ malis ꝫ
 lōgũ tꝑus obliuiscerẽtur deũ ꝫ beneficia
 recepta. Et sic putãtes nunqꝫ amittere ñc
 ꝑdere ꝑntes b̃itudines: nec cadere a tali
 statu: nunqꝫ peterẽt a deo grã. nec exhi/
 berẽt sibi latrã: nec curarẽt facere aliq̃d
 bonũ. Et sic possent a diabolo supari: sic
 adã. et ꝑ q̃ns possent itez cadere. vñ adã
 in tali felici statu erat ante lapsuz: ꝫ grã
 bitualẽ hẽbat: vt cõiter teneꝫ. sꝫ qꝫ nō pu/
 tabat cadere ab illo statu. iõ forsan non
 curauit petere grã actualẽ et auxiliati/
 uã: que ꝑꝑuat grã gratificã: vt dictũ e.
 iõ nō resistit ꝑꝑuasiõĩ diaboli. ꝫ sic fuit su/
 peratꝫ et cecidit. et sic ꝑdidit nō solũ grãꝫ
 o. iiii.

Questio finalis.

gratificā cū merito future beatitudinis: s; etiā perdidit bona modi et ordinis et finis sue nature. s. bñitudines naturalē quā ī illo loco possidebat. Quarto relicte sunt nob̄ p̄dicte penalitates pp̄t ruynā anglo rū repādas: q; illa ruyna nō potat repa/ri nisi aliqui hoīes p̄ gr̄as et merita labo/ rū p̄scēderēt ī gradus illoꝝ angeloꝝ: qui reciderūt p̄ supbiā: s; h̄ nō pōt fieri/ nisi p̄ magnā pugnā et violētiā: q; regnū ce/ loꝝ vim patit et violēti raptūt illō. mat. xj. Ergo oportet vt quidā hoīes p̄ violē/ tem pugnā et violētia vincāt carnē et mū dū et diabolu: vt mereant illoꝝ sedes pos/ siedere. q̄ quidē pugna et p̄ p̄nis corona tol/ lere: si tales penalitates nob̄ post baptis/ mū nō relinq̄rēt. et sic maneret irrepata angelica ruyna. Et idō xp̄s voluit vt iste penalitates nob̄ post baptismū relinque/ rent ad p̄tinuā pugnā et coronā adipiscē dā et sedes ī anglos: et ad repādas ange/ licā ruynā. Et vt nos cognoscam⁹ p̄uari/ catoꝝ parētū filios: et nō p̄fidam⁹ de n̄ra natura peccatrice: s; semp̄ petam⁹ istam gr̄as auxiliatiuā a xp̄o capite n̄ro. Et sem/ p̄ curram⁹ ī odore vnguetōꝝ suoꝝ. S; adhuc terciō ex dictis ī quinta cōclusionē terciij articuli et duob⁹ dubijs p̄cedētibus īngit aliud dubiū satis arduū. Nā si ho/ mo jā baptizat⁹ nō pōt ī adulta etate be/ ne opari nec vitare pct̄a nisi fuerit adiu/ tus noua gr̄a actuali auxiliatiua liberi ar/ bitrij. Sequit⁹ q; frustra dat⁹ fides et spes et caritas ī baptismo: et dona sp̄s sc̄i ī cō/ firmatiōe ad vincēdas tētationes et bene opandū. Ad hoc r̄ndet. q; omni hōi post lapsus ē necessaria gr̄a baptismi cuz trib⁹ theologicas virtutib⁹ h̄itualr̄ īfusis ad sa/ lutē ante annos discretiōis. et cū puene/ rit ad annos discretiōis sunt sibi necessa/ rij h̄it⁹ adquisiti fidei spei et caritatis ad

credēdū et diligēdū deū et pximū actualr̄ et sp̄adū bōa fusa. et ē necia gr̄a actualis auxiliatiua ad opandū et cōplēdū diuina p̄/ cepta. Ad cui⁹ itellectū saluo semp̄ melio/ ri iudicio et defmiatiōe sacrosct̄e m̄ris ec/ clie ē aduertēdū. q; aīa n̄ra p̄ p̄fortiū cor/ poris corrupti ī suo p̄ncipio nō solū p̄bit p̄uationē et carētiā oīus bonoꝝ modi et ordinis et gr̄e/ sicut dictū fuit ī quinta p̄clu/ siōe: s; etiā p̄trahit odiū et irā dei et debi/ tū oīus bonoꝝ p̄ditoꝝ ī adā cū suis opa/ tiōib⁹. q; obligat⁹ ad recupādū illū status cū oīb⁹ bōis nature īditis. s. cū illa origi/ nali iusticia ī volūtate et cū oīb⁹ h̄itib⁹ tā intellectualib⁹ q̄ moralib⁹/ et cū illo debi/ to ordie et p̄formitate sensualitatis ad ra/ tionem/ et volūtatis ad deū. et cū illa gr̄a gratifica qua fuisse post lōgā vitā trās la/ tus homo ī meliorē. Et sic de⁹ nō solū re/ quirat ab hoīe oēs illos h̄itus tūc īditos et p̄creatos: s; etiā requirit opatiōes illo/ rū. Et sic manet ille infans illico obliga/ tus ad debitū oīus illoꝝ. iō pct̄s origiale nō solū ē p̄uatio et carētia oīus illoꝝ: sed etiā cū debito eoz. ymo ratio formalis origialis pct̄i ē debitū illoꝝ cū ira et in/ dignatiōe dei. Et iō nō ē dicēdū q; p̄ bap/ tismū tollat⁹ p̄uatio sup̄dictoꝝ bonoꝝ/ et q; iusticia origialis cū cetis h̄itib⁹ et bōis recupef: ne corruptio et fomes auferat⁹ s; solus absoluit⁹ baptizat⁹ ab oī debito: ne p̄uatio illoꝝ bonoꝝ et p̄cupia carnis ad culpā et penā īputet. iō dicit aug⁹ ī libro d̄ nuptijs. q; baptism⁹ nō tollit p̄cupias vt nō insit: s; vt nō īputet et nō obsit. Ergo est dicēdū. q; gr̄a gr̄tifica h̄itualis q̄ dat⁹ ī baptismo reducit infantē ī gr̄as dei: et fa/ cit ip̄m meritoriū vite et̄ne ex solis meri/ tis passiōis xp̄i cui p̄figuratur p̄ talē gra/ tiā. et h̄itus īfusi fidei spei et caritatis nō reducūt bona p̄dita ī adā/ nec opationes

. Questio finalis.

eorum: sed tollunt et absoluunt infantem ab omni debito eorum: ne talis puatio et carētia imputetur sibi ad peccatum usque ad annos discretiōis. Et ideo mala quae facit puer ante annos discretiōis non imputantur sibi ad peccata. ymo excusantur propter illos habitus theologicos infusos cum gratia. Et sic licet non operentur per tales habitus tamen excusantur et merentur ex solis meritis passionis christi. ex cuius passionis virtute infunduntur. Sed cum homo puenit ad annos discretiōis obligatur operari actualiter per tales habitus. scilicet credere articulis fidei. et diligere deum et proximum et constitutare finem suum in bonis celestibus. Sed hoc non potest facere per solos habitus infusos nisi sibi per doctrinam exponantur articuli fidei quibus debet credere: per quam doctrinam acquirat habitus ad quos fidei et spei et caritatis. unde manifestum est. quod si infans baptizatus nutritur in farracenos et infideles nunquam per habitus infusos potest credere articulis fidei: nisi sibi nouiter et actualiter exponantur: et faciat habitum ad quos peruersando inter christianos. et sic habitus infusi excitantur per habitus ad quos ex doctrina parentum aut magistri aut ex studio sacre scripture utriusque testamenti. Et ratio est quia tales habitus infusi non reducunt habitus perditos in ad quibus homo potest cognoscere in actu: sed tantum datur ad absoluendum a debito illorum ut dictum est. et ideo tales habitus sunt quodammodo sopici: sicut in dormiente qui non possunt excitari nisi per habitus ad quos. Sed est iterum aduertendum. quod si baptismus totaliter tolletur concupiscentia et fomite ex carne: et sanaret sensualitatem a tali morbo ne pugnaret aduersus spiritum: sed sibi obediret. ut exposcit ordo nature. tunc baptizatus libere posset bene operari et vitare omnia peccata: et precepta dei adimplere per habitus infusos et ad quos theologicos. Sed quia adhuc manet talis morbus in carne. qui simul cum mundo et

diabolo nunquam cessant pugnare. Quibus tribus inimicis voluntas resistere non valet ideo de se non potest peccata vitare: nec precepta adimplere nisi aliquo superioris actuali auxilio fuerit adiuta. Et hoc accidit ratione amoris naturalis: qui est in voluntate rationales et sensualitatem corruptam: cui voluntas studet complacere. put dictum fuit in. vii. conclusionem. Et ideo est necessaria gratia actualis nouiter a deo inspirata ad excitandas virtutes theologicas infusas: et ad roborandas ad quos: et ad mouendum et auxiliandum et roborandum liberum arbitrium: ut non solum resistat tentationibus tam exterioribus quam interioribus: sed et ut valeat restringere et cohibere passiones et infringere et in firmitatem redigere sensualitatem corruptam: et ad omne malum quod rationes inclinatum: ut possit vitare omne peccatum: et adimplere diuina precepta. Est ergo ista gratia necessaria non solum iustis sed etiam peccatoribus ut per eam valeant detestari peccata in quibus jacet et velint ipsa dimittere et cupiant agere penitentiam. Et ista dicitur gratia pueniens bonam voluntatem. Secundo est necessaria ista gratia eisdem peccatoribus: ut incipiant et exsequantur penitentiam. Et ista dicitur gratia incipiens et operans. Tertio est necessaria iustis penitentibus ut persequantur bene operari: et consequantur gratias gratificationem quam habent et recuperauerunt per penitentiam. Et resistant futuris tentationibus ne iterum cadant. Et ista dicitur gratia proficiens: in fine autem totius cursus vite hominis dicitur gratia consummata et proficiens. unde de gratia pueniente dicit psalms. lviij. In misericordia eius pueniet me. Et de gratia subsequente dicit psalms. xxij. Et misericordia eius subsequetur me omnibus diebus vite mee. Et ideo magister diuidit istam gratiam in puenientem et subsequentem. ij. Inia. di. xxvi. Et hanc duplicem gratiam petit ecclesia: cum dicit in collecta. Actiones nostras quesumus domine aspirando pueniri et adiuvando persequare. Item in alia collecta ait ecclesia. Gratia tua

Questio finalis.

dñe pñeiat ⁊ seq̄tur ⁊c. Differt ergo ista gracia actualis auxiliatiua liberi arbitrij multipliciter a gr̄a hituali gratifica: q̄ daf̄ in baptisimo ⁊ sacramētis. Primo qz̄ illa pficit totā essentiā aie: s; ista pficit libez arbitriū et volūtātē. Sc̄da differētia qz̄ illa p̄sistit i hitu toti⁹ aie. ista autē i solo actu ⁊ motu liberi arbitrij cui⁹ ē auxiliatiua. Tercia qz̄ illa gratificat semp̄ habētes faciēdo ip̄m gratū ⁊ deo acceptū ad vitā etnā. ista autē nō semp̄ facit gratū nēc gratificat habētē: qz̄ pōt etiā rep̄iri i pctozib⁹ disponēdo eos ad gr̄as gratificā. Itē q̄rto qz̄ illa gr̄a hitualis gratifica vel ē ip̄a caritas vel nūq̄ sine caritate. ista autē qñō qz̄ rep̄it sine caritate puta i aliquo pctore penitētiā desiderāte. Itē quinto. qz̄ gr̄a gratifica coīter daf̄ p̄ sacramēta. ista s̄o vt plurimū daf̄ p̄ter sacramēta. Itē sexto qz̄ oēs opatiōes p̄cedētes a gr̄a gratifica sunt meritorie et deo accepte ad vitas etnā: s; nō semp̄ oēs opatiōes sc̄te p̄ istas gr̄as actualē valēt ad vitā etnā p̄ illo statu: sicut elemosine et cetera bona sc̄ta p̄ homies pctores. Septia differētia ē. naz̄ ista gr̄a actualis qñōqz̄ p̄cedit t̄p̄re gr̄as gratificā. qz̄ disponit pctorē ad illā recipiēdā p̄ pñiaz remouēdo phibēs. qz̄ iuuat liberū arbitriū ad detestādū pctm ⁊ dimittēdū illō: et ad resistēdū sensualitati ⁊ ceteris tētatiōib⁹ extiorib⁹: et ad subiugādāz carnē. Et sic recuperat p̄ pñiaz gr̄am gratificā: quā homo p̄diderat p̄ culpā. Quod quidē misteriiū explicat saluator luce. xv. de filio p̄digo p̄ pñiaz ad gr̄as p̄is reducto: qui cū famelic⁹ custodiret porcos: ad se reuersus p̄ gr̄as p̄ueniētē et motiuā liberi arbitrij: dixit. Quānti mercenarij in domo p̄is mei abundant panib⁹: et ego hic fame pereō. S; rursus magis motus p̄ gr̄am icipiētē dixit. Uadā ad p̄iez meū